КГБУЗ «Назаровская РБ»
ПРОТОКОЛ

заседания комиссии общественного совета по здравоохранению
№ _9_                                                                                                                                         28.02.2017 г.
По списку __15__ чел.

Присутствовали  - 10 чел.   комиссия в составе:
	1. Андреева Т.А.
	+
	9.   Лашина О.Е
	+

	2. Афанасьева Т.В.

	10. Левшин О.В.
	+

	3. Губанова Л.Е.

	11. Логинова А.В.
	+

	4. Жгута М.П
	+
	12. Рогоманова В.Н
	+

	5. Зайцева Г.В.

	13. Чиркова Л. Г.
	+

	6. Зарубкин С.А.

	14. Толстихина  О.В
	+

	7. Карманова И.А.
	+
	15. Сбитнева А.Д.

	8. Комарова А.М.
	+
	16.

Приглашенные:

 Главный врач  КГБУЗ «Назаровская РБ» Милицын В.С.
Повестка дня:
1. Итоги работы Общественного  совета за 2016 год.

Докладчик: Председатель Общественного совета  Рогоманова В.Н.
2. Проблемы оказания медицинских услуг в г.Назарово и Назаровском районе. Программа развития КГБУЗ «Назаровской РБ»
Докладчик : Главный врач  КГБУЗ «Назаровская РБ» Милицын В.С.

3.Рассмотрение вопросов, поступивших от МО ВОС г.Назарово

4. Утверждение плана  работы Общественного совета на 2017 год.
Слушали:
По 1 вопросу:  Итоги работы Общественного  совета за 2016 год.  Председатель Общественного совета  Рогоманова В.Н. доложила, что  членами общественного совета были проведены беседы с врачами и медсёстрами, на которых были напомнены принципы этики и деонтологии, необходимость дружественной и слаженной работы между санитарками, медсестрами и врачами; проводились «Дни качества медицинских услуг».  Главному врачу  КГБУЗ «Назаровская РБ» Милицыну  В.С.  было предложено:

1. Амбулаторные карты пациентов с ограниченными возможностями слуха, зрения и речи отметить специальными символами, знаками отличия, что улучшит взаимопонимание между медицинским персоналом и пациентами,  т.к. они требуют другого вида общения.

2. Рассмотреть возможность тестирования на стрессоустойчивость при приёме на работу.

3. Выделить комнаты отдыха для медицинского персонала для снятия  психоэмоционального напряжения.

4. Разработать антистрессовую программу для медицинского персонала поликлиник, используя опыт проведения на базе психиатрического отделения  психологической школы  психологом КГБУЗ «Назаровкая РБ» Зориной А.А. с целью снижения конфликтных ситуаций (психологические тренинги,  антистрессовая гимнастика, памятки).

5. Рассмотреть возможность введение ставки психолога в штатное расписание.
Милицын В.С.  сообщил, что специальная маркировка амбулаторных карт пациентов, имеющих снижение слуха и/или зрения,  уже проводится.  С декабря 2017г на амбулаторные карты приклеиваются жёлтые кружки. Имеется согласованность с психологом Зориной А.А.  работе с медицинскими регистраторами с целью повышения их стрессоустойчивости и снижения конфликтных ситуаций.  Милицын  В.С.  пояснил, что организация комнаты психологической разгрузки в поликлиники  на данный момент не возможна, т.к. нет свободных помещений. Введение в штатное расписание поликлиники единицы психолога возможно только при наличие психотерапевта, а на сегодняшний день психотерапевта нет.
По 2 вопросу: Проблемы оказания медицинских услуг в г.Назарово и Назаровском районе. Программа развития КГБУЗ «Назаровской РБ»
Главный врач  КГБУЗ «Назаровская РБ» Милицын В.С. доложил, что В 2017 г.  реформирован круглосуточный стационар лор –офтальмологического профиля: кадровый  состав медицинских работников и материально техническое оснащение  стационара усилило амбулаторное  звено больницы:

· число ставок  офтальмологов  на  амбулаторном  приеме увеличено до 3,0;
· организована работа дополнительно  одного кабинета приема  врача  офтальмолога с процедурным  кабинетом;
· организован дневной лор-офтальмологический стационар на 8 коек, с  графиком  работы  в  2  смены.
Отметил, что необходимо решить следующие вопросы:
· разработать порядок направления и  транспортировки психиатрических и  наркологических больных с  острыми состояниями  в специализированные  ЛПУ г. Ачинска;
· организовать работу дневного психиатрического стационара;
· организовать   межрайонный  реабилитационный  центр .
В 2017г  будет продолжено развитие  амбулаторно-поликлинической,  хирургической и травматологической  служб:
· Размещение  на  площадях, занимаемых дневным  хирургическим  стационаром консультативной поликлиники мощностью 1000 посещений в год. В структуре  предусматривается: 1 ставка  кардиолога, 1  ставка невролога, 1  ставка эндокриноло,  1 ставка врача  функциональной  диагностики, 1  ставка врача  ультразвуковой  диагностики.
· Освоение и  внедрение в  работу телемедицинских технологий;
· Организация единого отделения  регистратуры  и  информационного сопровождения  пациента;
· Внедрение  электронного медицинского  документооборота (на  основе  информационной  системы qMS)
· Обеспечение  доступности  первичной специализированной медицинской  помощи  населению Назаровского района, г. Ужур, г. Шарыпово, районов «западного куста» края  по специальностям: кардиология; неврология, эндокринология;
· Перенос дневного хирургического стационара в здание  леченого корпуса п. Бор
· Внедрение МРТ-диагностики в  рамках государственно-частного партнерства
По 3-му вопросу:
Рогоманова В.Н. озвучила вопросы , поступившие  от МО ВОС г.Назарово

1. Офтальмологическое отделение и дневной стационар – положение на сегодняшний день.
2. Как и где можно увидеть региональный список лекарств из перечня ЖВНЛП по Красноярскому краю?

3. В поликлинике выписывают только те льготные лекарства, которые есть в их аптеке. Почему врачи не выписывают рецепты по льготе, если его нет в аптеке?

4. Возможно ли обеспечить продажу бахил в мед. учреждениях там, где есть требование их надевать

5. Аптеки заставляют пациентов переписывать рецепты: федеральные на региональные и региональные на федеральные. Неужели нельзя решить проблему и не гонять людей переписывать рецепты?

6. Если нет возможности получить льготные лекарства в аптеке в связи с его отсутствием на данный период.

7. Если нет возможности получить лекарства в аптеке по федеральной льготе, назначаемые по решению врачебной комиссии медицинской организации, что делать?

8. В каких аптеках г. Назарово производят лекарства по рецепту?
Толстихина О.В.  предложила организовать   встречу главного врача Милицына В.С. и  руководителя  Назаровского отделения «Губернские аптеки» Комаровой А.М. с членами МО ВОС г.Назарово для разъяснения поступивших вопросов. Все члены ОС её поддержали.
По 4-му вопросу: Рогоманова В.Н.  озвучила план работы ОС на 2017 г.
Приняли решение:
1. Организовать встречу главного врача Милицына В.С. и  руководителя  Назаровского отделения «Губернские аптеки» Комаровой А.М. с членами МО ВОС г.Назарово.
2. Утвердить план на 2017 г.
3.        Следующее заседание общественного совета по здравоохранению в 25  апреля 2017 года.

Председатель общественного совета

по здравоохранению при КГБУЗ «Назаровская РБ»_____________________Рогоманова В.Н.

Секретарь общественного совета

по здравоохранению при КГБУЗ «Назаровская РБ»__________________     Губанова Л.Е.